Nos **Osualdus de Rozgon, et Ladislaus maior filius deseu de Lossoncz, Comites Siculorum etc.** Memorie commendamus per presentes, Quod nobis feria tertia proxima, ante festum beati Galli confessoris, **vnacum Capitaneo, maiore exercitus, et Judicibus ac Ceteris Siculis de Sedibus Odvarhel et Marus,** pro quibusdam perarduis eorundem Siculorum negociorum expeditionibus necessario perficiendis, **ad Opidum Zazkizdi** convenientibus ¹⁾ in vnum, Agilis **Sijmon filius Jacobi dicti Zel de Naradthew** ²⁾, ad nostram et eorundem Siculorum veniendo presenciam proposuit eomodo. Quomodo ipse Briccium Apolinam et Anastasiam, filias condam Johannis similiter dicti Zeel de dicta Naradthew, racione et pretextu cuiusdam Molendini **in fluuio Narad** decurrentis, in cuius dominio per ad Judicacionem Magnifici **Ladislai de Labathlan, Siculorum Comitis** literatenus factam, quam pre nostris obtulit oculis reuidendam, demumque per literas Spectabilis et Magnifici domini Michaelis Zylagj de Horogzegh perpetui Comitis Bistriciensis ac parcium Transsiluanarum Gubernatoris introductorias, et Statutorias, pariter et Euocatorias, **Capitaneo maioris exercitus, et Judicibus, Opidi Zekelvasarhel** loquentes, necnon Johannis Greb de vyngarth, similiter parcium Transsiluanarum vicegubernatoris, relatorias econuerso ipsi Capitaneo et Judicibus antedictis exinde confectarum interpositas, foret Introductus, Quas per ordinem nobis et eisdem Siculis produxit mani-

¹⁾ E szerint ekkor a székely ispánok Udvarhely és Maros szék közgyűlését a székely földön kívül, a Segesvár széki Szász-Kézd mezővárosában tartották

²⁾ **Nyárádtó Maros** széken.

feste reuidendas, Petrus filius Michaelis de **karaczijonfalva**, procurator annolatarum filiarum dicti condam Johannis Zel et indebite diuersimodo impediret molestaretque, potencia sua inediante. Inpreiudicium suum ac dampnum Quadraginta florenorum auri se extendens, satis ingens, nostris literis Euocatorijs contentis ad nostram Euocasset in presenciam. Quo audito prelibatus Petrus filius Michaelis similiter ad nostram et eorundem Sicularum exurgendo presenciam, retulit eomodo, Quomodo ipse in nullo memoratum Symonem inpediisset, sed et neque intra Molendinum istud vllo vnquam

tempore fuisset, neque in dictis Quadraginta florenis eundem dampnificasset, Et nullum factum ad eundem (**igy**) Molendinum habuisset, neque haberet eciam de presenti, Vnde nos auditis ambarum parcium propositiõibus, et allegacionibus, visisque tot literis, et literalibus Instrumentis ac alijs certis probabilibus documentis per annotatum Symonem filium Jacobi Zel pro eo porrectis, per prefatum vero Petrum filium Michaelis nichil prodiictis, ad Judicandum commisimus eomodo, vt memoratus Symon filius Jacobi Zel in pacifico dominio ipsius Molendini contradiccione prelibatarum filiarum pretacti Johannis Zel et ipsius Petri filij Michaelis non obstante. perpetuo permaneat, Antefatus siquidem Petrus filius Michaelis de dicta karaczijonfalva, super eo quod eidem Symoni Quadraginta florenorum auri dampna modo pretensato non intulerit, feria quinta proxima, ante festum vndecim Milia virginum proxime affuturum, **vigesimoquinto se de et sub sonitu vnus Campanæ hominibus, Sicularum videlicet filijs existentibus, die scilicet Judiciarie (igy) In Opido Zekelvasarhel Juramentum Coram homine nostro ad Id deputato deponere debeat et teneatur**, Harum nostrarum testimonio literarum mediante, Datum in dicto Opido Zazkyzdi die et termino prememoratis Anno domini Millesimo quadringentesimo Sexagesimo.

(P. H.)

Eredetije papiroson, az erdélyi kincstári levéltárból, az **országos levéltárban**.

468.

Istenmezei Albert székely alispán fölhívója a brassai tanácsot, hogy az általa Radul Mircse oláhországi vajdával kötött fegyverszünetet

a megállapított határideig szorosán tartsa meg, mert annak megtartását törcsvári várnagyainak ő is megparancsolta. Kelt Kolozsvártt 1462. aug. 25-én.

Sagaci viri Amici nostrj Carissimi, presencium serie rogamus vestras dilecciones et prudencias, quatenus, Trewgas pacis cum Illustrj principi Radol mirche wayuode parcium Transalpinarum per nos vsque adterminum prefixum dispositas firmiter et inuiolabiliter obseruare vsque ad illud certum tempus quem disposuistis velitis Scripsimus enim per alias literas Castellanis nostris in Castro Terch constitutis, vt et ipsi iuxta dispositionem nostram ipsas trewgas pacis bonomodo et Inuiolabiliter obseruare debeant et teneantur Insuper hominibus nostris Inquibus poteritis petimus subueniatis. Datum in Closwar In festo Assumpcionis Beate Marie **virginis** Anno domini etc. LXij-do.

A dominis autem Rege et Waywoda ac Regni Nobilibus nichil formidetis in hac parte, quia aliud habent facere.

Albertus de Istenmezeye
vicecomes Siculorum etc.

Kivül: Sagacibus viris Judici et Juratis ac vniuersis consultati in Ciuitate Brassouiensi constitutis et conmorantibus Amicis nostris dilectis.

Eredetije zárt alakban, pecsét helyével, **Brassó város levéltárában.**

469.

Rozgonyi Rajnáld székely ispán visszavonja azt a levelét, melyet Szekeres Tamásnak, Nátafalusi Csontos Radnót Zahorral elszökött jobbágyának, adott volt, hogy elfoglalt javaiért említett földes ura jobbágyainak javait törvénnyel vagy törvény nélkül lefoglalhassa. Kelt Varanón 1463. máj. 15-én.

Rijnoldus de Rozgon Siculorum etcet. Comes vniuersis et singulis Caslellanis et vicegerentibus necnon Iudicibus et Juratis ceterisque populis presencium noticiam habituris Salutem cum honore. Licet quasdam literas Thome Zekeres Jobagioni nostre (**igy**) in Zachur commoranti concesseramus, qui de possessione Nobilis **Radnoltj**

Chontos de Natafalwa clandestine recesserat, vt pro suis Rebus et Bonis per ipsum Radnoldum ab ipso Thoma receptis arestare possit et valeret, tandem visa Justicia dictj Nobilis Radnoltj eidem Radnoldo gratiam fecimus, vt siue legittime sit siue aliter idem Thomas Zekeres, pro suis Rebus Jobagiones dicti Radnoltj aut Res arestare non valcat et nec possit, in cuius Rei euidenciam presentes literas nostras eidem duximus concedendas. Ex varano sabatho proximo Ante festum Sophie virginis Anno domini Millesimo CCCC Sexagesimo Tercio.

(P. H)

Eredetije papiroson a **Nátafalusi család levelei közt.**

470.

Az erdélyi nemesség közönsége fölhitója Brassó városát, hogy a király koronázása ügyében és saját érdekében nov. 13-án az Aranyos széki Kocsárd falu mellett tartandó országgyűlésre küldje el előkelő követeit. Kelt Tordán 1463. oct. 15-én.

Vniuersitas Nobilium parcium Transsiluanarum, Ad octauas festi beati Michaelis Archangeli supervenientis, Circumspectis et honestis viris Judici Juratisque Senioribus Brassouiensibus, presentium noticiam habituris, debitam reuerenciam cum honore, Noueritis Quod quia ad honorem solempnitatis Coronacionis Regie maiestatis, et eciam super mentibus nostris tractandis, generalem congregationem nostram die dominica proxima post festum beati Martinij Episcopi et confessoris, **Ad villam Koczard vocatam In Sede Siculorum Sedis Aranijas**, Cis fluuium Aque Marwsij fieri debere decreuimus, quam cum consilio vestre honestatis concludere pretendimus, pro eo vestram honestatem presentibus Requirimus, quatenus, pociores ex vobis ad dictam congregationem, diem et locum ad prefixos mittere velitis, vt de mentibus et votis vnanimi voluntate et pari tractatu, remedium remedium (igy) cogitare valeamus opportunum, Datum Thorde in profesto beati Gallij confessoris, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo Tercio.

Kivül: Brassouiensibus.

Eredetije nyilt alakban, **Brassó város levéltárában.**

471.

Dengelegi Pongrácz János erd. vajda és székely ispán meghagyja a szebeni tanácsnak, hogy a király levele értelmében, az ország végzése szerint, nagyobb és kisebb ágyuikkal s hadi gépeikkel decz. 28-ra Kolozsvár alá jőjenek, s a hét és két száz szék részéről 1000 lovast küldjenek segítségére. Kelt Kis-Kapuson 1463. decz. 17-én.

Johannes Pongracz de Dengelegh Wayuoda Transsylvanus **Sicilorumque Comes** Prudentibus et Circumspectis, Magistris Ciuium, Judicibus Juratis ceterisque Ciuibus et populis Consulatuique et toti communitati Ciuitatis Cibiniensis, Salutem et dileccionem, Peroptime Intellexistis litteras regias, et exinde periculum, ad nos aduentatum per Cluswarienses illatum, cognouistis, Vnde nos ad petitionem vestram et dispositionem regnicolarum, In Mille Equitibus reuisimus, Et proeo In factis istis hunc Egregium Nicolaum Juniorem de Wijzakna cum presentibus ad vos duximus transmittendum, Igitur vobis, in persona firmiter committimus et mandamus, quatenus visis presentibus, Juxta allegacionem huius Nicolai Junioris de Wijzakna, cum pixidibus et Bombardis vestris maioribus et minoribus cum pulueribus, et ceteris Ingenijs et Machinis ac armamentis, penes nos pro subsidio sub Ciuitatem Cluswar, ad feriam quartam proximam post festum Natiuitatis domini erga nos venire debeatis, memoratosque Mille equites cum Septem et duarum Sedium Saxonibus, ad terminum predictum nobis transmittentes, Promittimus enim, quod omnia Bombarda et pixides vestras, et armamenta, fide nostra mediante per eundem Nicolaum, rursus et vobis transmittemus, et restituemus Cetera dicet lator presencium videlicet Idem Nicolaus cui fidem adhibeatis in dicendis tanquam nobis Secus non facturi. Datum In kyskapws Sabbatho proximo post festum Beate lucie virginis anno domini Millesimo quadringentesimo lx-mo tercio.

(P. H.)

Relacio Nicolai Sykesd.

Eredetije papiroson, a **szász nemzeti levéltárban (IV. 505.)**

472.

Mátyás király megparancsolja a Sepsi, Kézdi, Orbai és Csik széki székelyeknek, hogy a brassai és barczasági szászokat a Moldvával való kereskedésben szokatlan fizetésre szorítani s akadályozni ne merjék. Kelt Budán 1464. ápril 13-án.

De commissione Domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus nostris **vniuersis et singulis Siculis necnon senioribus et Capitaneis Sicularum Sedium Sepsij necnon Orbaj Kijzdij et Chijk** vocatarum parcium Transsiluanarum Regni nostri Alijs eciam cuiusuis status et condicionis hominibus in terra Sicularum nostrorum comorantibus quibus presentes ostenduntur Salutem et gratiam Expositum est maiestati nostre in personis fidelium nostrorum Judicis et Juratorum Ciuium necnon communitatis et Saxonum Ciuitatis nostre Brassouiensis et terre Barcza, qualiter vos super eos dum ipsi uel aliqui ex eis in partes Moldauienses pro adquisicione victuum suorum, cum eorum rebus pergerent, uel ab eisdem partibus Moldauiensibus res ducerent, quandam inconsuetam solutionem exigeretis, atque eos aliterquoque variomodo impediretis, ita ut propter hoc negociationem eorum, quam alias secure exercuissent, nunc exercere libere non possent, unde supplicatum est maiestati nostre nominibus eorundem, ut ipsis de remedio opportuno prouidere dignaremur, Et quia nostro ex suscepti nostri regiminis officio interest quemlibet Regnicolarum nostrorum in libertatibus suis conseruare. Ideo uobis et cuilibet uestrum firmissime mandamus, quatenus, a modo imposterum a prefatis Ciuibus et Saxonibus Ciuitatis nostre Brassouiensis et terre Barcza dictam inconsuetam solutionem exigere uel eos aliter impedire non presumatis, nec sitis ausi modo aliquali Quocirca si aliter faceretis extunc serie presencium committimus fidei nostro Magnifico Johanni pangracij de dengeleg waijuode nostro Transsiluano et Comiti Sicularum suisque vicecomitibus, ut ipse vos et quemlibet uestrum ab huiusmodi inconsuetarum solutionum exactione eciam per grauamina uestra et omnia alia opportuna remedia arcius retrahat atque Inhibeat, Secus ergo non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis Datum Bude feria sexta proxima ante

festum Beatorum Tiburcij et valeriani martirum Anno domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto Regni nostri anno septimo Coronacionis vero primo.

(P. H.)

Eredetije **Brassó város levéltárában.**

473.

Szentgyörgyi és Bazini gróf János erdélyi vajda és székely ispán, mint a Sepsi, Kézdi és Orbai széki főemberek és köz székelyek közt folyt viszály eligazítására a király által kiküldött bíró, az említett székek régi törvényeit és jogait megvizsgálván, azokat megújítja és pontokba foglalva mind két félre nézve kötelezőleg kiadja. Kelt Zabolán 1466 január 20-án.

Nos Johannes Comes de Sancto Georgio et de Bozin Waijuoda Transsiluanus Siculorumque Comes Omnibus christi fidelibus Tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Salutem in omnium saluatore. Cum unaqueque gens proprijs eorum legibus et Juribus illesi per eorundem superiores et pociores conseruantur Terra de eorum populositate ampliatur et decoratur Sin autem poterit defacili desolari ac domus supra domum cudi, Regia siquidem Serenitas Considerans fideles suos Siculos in confinibus Regni sui parcium Transsiluanarum In Sedibus videlicet Kyzdi Orbaij et Sepsi commorantes, per pociores in eorum medio existentes, multipharie multisque modis Nimio oppressionis grauamini esse deditos ac de eorum proprijs legibus et Juribus abantiquo per diuos Incliti Regni Hungarie Reges eisdem graciose collatis et approbatis per pretactos pociores penitus eiectos et ewlsos. Compaciensque ipsorum miserie ac oppressionibus Quibus ijdem per eosdem pociores angariebantur volensque Sua Serenitas nos inter(mediato)res ipsis apponere. Vt reuisis eorundem Siculorum antiquis legibus et Juribus Ipsos perpetua et antiqua solidemus libertatum prerogatiua, qua et altissimo deo graciaram acciones et regie Serenitati perpetuo fid(elem) valeant exhibere seruitutem. Adunatis siquidem nobiscum nonnullis Magnificis et Egregijs ac Nobilibus pocioribus videlicet prelacti regni

parcium Transsiluanarum Sedet quamplurimis Siculis de vniuersis Sedibus Siculicalibus Conuocatisque v tam pocioribus tamque communitatum prenotatarum Sedium hominibus, Antiquisque corundem legibus et Juribus quibus ab antiquo vsi sunt et grauisi recensitis, Tenoribusque quarundam literarum condam Illustris principis domini Johannis de Hwniad (regni) Hungarie tunc Gubernatoris (Qui)bus Juribus et legibus Ipsos Siculos potiri ac frui comiserit visis ac intellectis, Easdem innouantes In persona Serenissimi principis et domini domini Matthie dei gracia Hungarie Dalma-cie (Reg)is, domini nostri graciousissimi Inter prenomina-tos pociores et communitatem dispositionem et ordinationem per-petue et irreuocabiliter articulis et Vinculis sub infra nominandis tecimus et conclusimus obseruandam. Primo o est Vt communitas Siculorum (seru)ituti maiorum et Seniorum non sit subiecta Sed quemcunque maluerint liberam seruiendi habeant fa-cultatem, Demptis duntaxat, qui in proprijs terris Seniorum manent. Eciam hij non put seruituti subiugari Sed cum se voluerint libere mansuri alias transferre valeant Item statutum est vt eadem communitas Senioribus seu maioribus arare metere falcare et ad queuis seruiciorum genera de Jure non sit (obligata, nisi) ad ea eorum aliquis induci valeat rogatibus. Item si communi-tatum aliquis sub alterius seniorum proteccionem consuetudine ipso-rum requirente ire voluerit, et se alteri submittere, liberam habeat facultatem ad us voluerit, sine omni impedimento et exaccione aliquali. Item compositum est vt quemadmodum duodecim Jurati in Sede Kyzdi sunt constituti Ita et in alijs prescriptis duabus Sedibus duodecim iurati eligantur Qu(orum)tas de Senioribus Dualitas vero ex communitate ipsa constituentur, ad discernendas et diffiniendas in medio eorum omnium causancium causas, qui per circulum et reuolucionem vnus anni integri in huiusmodi ho-nore et vi (consi)stant Et sic singulis annis sese sequentibus Jurati ipsi mutuatim si opus fuerit constituentur Vbi et primipilus siue Capitaneus necnon Judex terrestris sed et regius index dicta-rum Sedium tempore suo intersit Et omnia Jura fructus et prouen-tus horum, videlicet Capitanei et Judicum, Ipsi duodecim Jurati extradent, nec quidquam vltra ipsorum Juratorum adinuencionem dicti Capitanei et Judices sed neque seniores inquirere possint Et

si Judex regius voluerit Judicem terrestrem trina vice per anni circulum pro suis Juribus et Birsagijs ad prestandum iuramentum compellere et astringere potestatem habeat, Ipseque index regius pro suis Juribus et Birsagijs teneatur venire ad Sedem Judicariam In presenciaque iuratorum et Seniorum sua Birsagia requirere et repetat. Et si eidem de aliquibus sedibus reddi abnegabuntur, extunc ipse iudex regius quemcunque hominem de huiusmodi Sede reperierit cum Judice de Opido prasmari in eodem Opido arestare valeat, deindeque asportare non debeat vsque diem quintum decimum. Ipsoque die quinto decimo Judex terrestris ipsas res arrestatas ab illac teneatur eliberare. Conclausimus autem vt Judices terrestres et Capitanei interim sedem Judicariam capescere aut Judicium facere nequeant, donec Jurati assessores modo premissis constituentur. Et si fortasse Jurati ipsi propter mentis ipsorum obscuritatem et animi debilitatem causam alicuius recto Juris tramite adiudicare ignorant, extunc pars de eorum Judicio non contentans ad Sedem Odwarhely sub prouocacionis et appellacionis via, tandemque si voluerit Comitem Sicularum, et ex post Regie Serenitatis presenciam more in hac parte antiquitus obseruato transferre possit. Subiungendum vt quilibet suam causam in proprijs eorum Sedibus Judicarijs et non alibi prosequatur Et ut ipsi Jurati in eorum Sedibus honorifice tractentur disposuimus ut quicumque hominum ipsis Juratis in eorum Sedibus Judicarijs aliqua vituperosa vel inepta verba obtulerit contra eosdem ac eisdem verecondiam fecerit, extunc in emenda sue lingue videlicet duodecim marcis conuincatur. Item si Juratorum aliquis die seu termino Judicario in Ipsorum sede aut infirmitate preuentus aut alijs negocijs arduis occupatus interesse nequiret, denique dualitas, iimo et medialitas ipsorum Juratorum conuenientes perfecta ministraturi sint iudicia. Capitaneorum autem et Judicum facultates in fassionibus et attestacionibus in vigore pristino permaneant cum effectum. Item si quem ex Juratis constitutis vel constituendis contra edictum et ordinacionem prescriptam laborare aut iura alicuius scienter occultare seu falsificare intellexerint, habita prius superinde veritatis inquisitione, communi regnicolarum voto dignus sit excoriacionis crimine condemnari et cutis eius straminibus impleri. Item decreuimus vt nullus omnino hominum quempiam indebite inuadiare possit. Quod si in campo fecerit, in

notam latrocinij, Si vero in villa, in facto potenciali illico conuincatur. Sed vnusquisque suum debitorem aut debitores in sedibus et coram Iudicibus eorum ordinarijs Jure mediante prosequatur, ecciam suum debitorem facie ad faciem repertum aut res pro sui parte Juri consecutas non de per se sed per communem Judicem arestari queat, alias honeribus in pretactis incidat. Statuimus ecciam vt honores sew officiolutus in ipsorum Siculorum medio nec precio nec potencialiter contra alicuius voluntatem, cui videlicet talis honor pertinet, nullus pro se habere possit, nisi bona voluntate alterius in hac parte consencientis, Alias in amissionem Capitis ac rerum et bonorum suorum Vniuersarum talis incurrat eo facto. Item voluimus ut nullus omnino hominum quemquam viatorem per has prouincias proficiscentem Cuiuscunque status condicionis et linguagij ac de quibuscunque partibus regionum chresticolarum existant In personis rebusque et bonis nullatenus impedire aut dampnificare presumat Nisi a regia maiestate aut Comite Siculorum habuerit quis hoc litteratorie in mandatis. Ordinauimus ecciam vt quencumque et ad quemque exercitum Vniuersalem vel particularem versus quascunque partes ipsi Siculi protecturi essent, extunc nullus omnino eorundem victualia absque precio vel alia bona et res a quocunque recipere debeat Qui si receperit in amissione vnus manus aut oculi conuincatur. Item vt Sacerdotes in medio ipsorum existentes prelati eorum obedire teneantur, Statuimns ut singulis Sinodis singuli sacerdotum interesse debeant, Et quicunque sacerdotum exinde literas episcopales pro sui parte presentare nequierit, tales de sede extra plebaniam eorum eiciantur. Item voluimus Et animo deliberato decreuimus Vniuersa iudicia et iudiciorum genera sub eleuacione cuiusdam nephandi Nicolai Seruitoris dicti Capitanei vsque modo qualitereunque et sub quocunque colore medio tempore guerrarum facta vana cassa et viribus caritura presentibus reuocanda per omnia reliquisse Item preterea ordinauimus vt nullus potens in aliqua villa causa commorandi, in qua videlicet hereditates et iura non habet, absque consensu villanorum descendere habeat facultatem. Item vt Judex terrestris vltra tres equites descensum nullum inter cos facere debeat. Et quilibet Judex terrestris solum vnum vicegerentem in persona sua constituere debeat, qui in sua persona procedat, et non plures. Neque idem vicegerens aliquem vel aliquos loco sui substi-